§ 19.- Nadie puede, según arriba se ha dicho, estipular para otro; pues las obligaciones de esta clase han sido inventadas para esto, para que cada cual adquiera para sí lo que le interesa; y por lo demás, nada importa al estipulante que se dé a otro. Mas si alguno quisiera hacer esto, convendrá que estipule una pena, para que si no se hubiere hecho la cosa del modo que se expresó, se realice la estipulación de la pena aun para aquel a quien nada importa; pues cuando alguno estipula alguna pena, no se considera lo que le importe, sino cuál sea la cuantía en la condición de la estipulación. Así pues, si alguno estipulara que se dé a Ticio, el acto es nulo, pero si hubiere añadido esta pena: "¿si no le hubieres dado, prometes darmelos tantos áureos?" entonces es válida la estipulación.

§ 20.- Pero también si alguno estipulare para otro, interesándole, se estableció que la estipulación fuera válida. Porque si el que había comenzado a administrar la tutela del pupilo, cedió la administración a su cotutor, y estipuló que habrán de quedar a salvo los intereses del pupilo, como quiera que importa el estipulante que se haga lo que estipuló, pues habría de quedar obligado al pupilo si hubiese administrado mal sus bienes, es válida la obligación. Por tanto, también si alguno hubiere estipulado que se dé a su procurador, la estipulación tendrá validez: y si a su acreedor lo que le interesa, acaso para que o no sea procedente la pena, o no sean vendidos los predios que habían sido dados en prenda, vale la estipulación.

§ 21.- Versa vice qui alium facturum promisit, videtur in ea esse causa, ut non teneatur, nisi poenam ipse promiserit.

§ 22.- Item nemo rem suam futuram in eum casum quo sua fit utiliter stipulatur.

§ 23.- Si de alia re stipulator senserit, de alia promissor, perinde nulla contrahitur obligatio ac si ad interrogatum responsum non esset, veluti si hominem Stichum a te stipulatus quis fuerit, tu de Pamphilo senseris, quem Stichum vocari credideris.

§ 24.- Quod turpi ex causa promissum est veluti si quis homicidium vel sacrilegium se facturum promittat, non valet.

§ 25.- Cum quis sub aliqua condicione fuerit stipulatus, licet ante condicione decesserit, postea existente condicione heres eius agere potest. idem est et a promissoris parte.

§ 26.- Qui hoc anno aut hoc mense dari stipulatus sit, nisi omnibus partibus praeteritis anni vel mensis non recte petet.

§ 27.- Si fundum dari stipuleris vel hominem, non poteris continuo agere, nisi tantum spatii praeterierit, quo traditio fieri possit.